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Tidig hjälp för rättvis 
skolgång
Personer med OCD behöver tidig 
hjälp med diagnostisering och 
adekvat behandling för att klara 
skolan och på sikt högre utbild-
ning. Den slutsatsen drar pro-
fessor David Mataix-Cols som är 
professor på Barn- och ungdoms-
psykiatriskt forskningscentrum 
och som leder forskningen inom 
OCD och relaterade tillstånd på 
Karolinska institutet. 

Nu har forskare från Karolinska institutet i 
Solna i ett europeiskt samarbete undersökt 
kopplingen mellan OCD och studieresultat. 
Resultaten är nedslående, men inte överras-
kande. Jämfört med en referensgrupp utan 
tvång löper personer med OCD en tydligt 
ökad risk att inte klara grundskolan och gå 
vidare till högre utbildning. Särskilt drab-
bade verkar de vara som har insjuknat i tidig 
ålder, före 18 års ålder. Underlaget är gedi-
get: forskare har jämfört drygt 2 miljoner 
svenska personer, av vilka drygt 15 000 är 
diagnostiserade med OCD.

FORSKNING

Låg utbildningsnivå är en känd riskfak-
tor för individen inom flera områden, då 
det är hård konkurrens om de flesta jobb. 
Svårighet att etablera sig på arbetsmark-
naden och att inte kunna försörja sig själv 
innebär inte bara uppenbara risker för att 
hamna i ett socialt utanförskap, utan har 
även en direkt koppling till psykisk och 
fysisk ohälsa och kortare levnadslängd. 
Även barn till lågutbildade personer ris-
kerar i högre grad att utsättas för större 
påfrestningar i livet än barn till personer 
med högre utbildning. 
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– Alla som arbetar med personer med OCD kan se 
hur skolarbetet ofta är något som patienterna får 
kämpa med, säger Ana Perez-Vigil.

OCD räknas idag som en folksjukdom 
med en prevalens på cirka två procent, vil-
ket betyder att omkring 200 000 personer 
av Sveriges befolkning på 10 miljoner är 
drabbade. Samtidigt kan mörkertalet vara 
stort. Okunskap eller skam kan göra att 
man inte söker hjälp. De som ändå klarar 
att ta sig igenom skolan och högre utbild-
ning får ofta arbeta betydligt hårdare än 
de utan OCD. Men med tidig diagnosti-
sering och rätt sorts hjälp kan vi säkra att 
personer med OCD får samma möjlighe-
ter som andra att klara skolan och nå hö-
gre utbildning, menar David Mataix-Cols 
som har lett studien. 

En annan av forskarna, med.dr Ana Perez-
Vigil, säger så här till nyhetsbyrån Reuters:

– Typiskt vid OCD är att plågas av job-
biga tankar och känslor som leder till att 
man känner sig tvingad att utföra olika 
slags tvångshandlingar som upptar många 
timmar. Detta har en direkt påverkan på 
möjligheten att kunna koncentrera sig 
och att tillgodogöra sig kunskap i skolan 
(...). Alla som arbetar med personer med 
OCD kan se att skolarbetet ofta är något 
som patienterna får kämpa med. Vid rädsla 
för smitta kan det vara svårt att sitta ner i 
klassrummet, och man går ofta på toalet-
ten för att utföra olika slags ritualer, såsom 
att tvätta händerna. Man kan också fastna i 
att läsa eller skriva om samma mening flera 
gånger. Detta tar tid och gör inlärningen 
långsam och frustrerande. Skolk eller total 
frånvaro är inte ovanligt, berättar hon.

Att OCD har en stark koppling till låga 
skolprestationer är i sig ingen nyhet. Det 
som är särskilt med den här studien är att 
forskarna ville ta reda på mer specifikt hur 
skillnaderna ser ut utifrån de milstolpar 
som är centrala i det svenska utbildnings-
systemet: behörighet att börja på gymna-
siet, att slutföra gymnasiet, att påbörja 
och slutföra en högskoleutbildning, samt 
att slutföra en forskarutbildning. Likaså 
har användningen av tvillingregister kun-
nat garantera att resultaten inte beror på 
socioekonomiska eller andra miljömässiga 
faktorer. Det är alltså det genetiska arvet 
som visat sig avgörande. 

Studien visar att jämfört med personer 
utan OCD är sannolikheten för dem med 
OCD 40–65 procent lägre att klara målen 
i grundskolan (exempelvis fick 94.2 procent 
av eleverna utan OCD godkänt i matema-
tik medan motsvarande siffra för elever med 
OCD var 89.0 procent). 

När det gäller sannolikheten att komma in 
på ett studieförberedande program på gym-
nasienivå visar studien att denna är 39 pro-
cent lägre för personer med OCD än för per-
soner utan OCD (77 procent av dem utan 
OCD och 68,1 procent av dem med OCD).  

Vidare är det 57 procent mindre sannolikt 
att personer med OCD slutför gymnasie-
studierna, 28 procent mindre sannolikt 
att de påbörjar en universitetsutbildning, 
41 procent mindre sannolikt att de av-
slutar en universitetsutbildning och 48 
procent mindre sannolikt att de slutför en 
forskarutbildning.

Att det finns en starkare koppling mellan 
havererad skolgång och tidiga symtom 
var väntat. Men även de som har en senare 
sjukdomsdebut är drabbade, säger Ana 
Perez-Vigil till Reuters.

– Personer med OCD måste hantera de so-
ciala konsekvenserna av sina symtom, vilket 

kan kännas jobbigt och pinsamt. Många 
blir hemmasittare och klarar inte av att gå 
till skolan. Många personer med OCD får i 
stället hemundervisning, berättar hon. 

– Vi märker också att det kan vara svårt 
för unga personer att återvända till sko-
lan, trots framgångsrik behandling. Det 
behövs betydande insatser från både hem-
met, skolan och psykiatrin för att få dem 
tillbaka, säger hon. 

OCD förekommer ofta i samsjuklighet med 
andra psykiatriska diagnoser. David Mataix-
Cols säger, i en intervju på JAMA-network, 
att man i den här studien också ville ta reda 
på i vilken grad sjukdomar utöver OCD lig-
ger till grund för sämre resultat i skolan. 
Här framkom att betydelsen av andra diag-
noser inte var så stor, utan att det är OCD i 
sig självt som skapar problemen.

Vad aktualiserar då de här dystra resulta-
ten för frågor eller uppmaningar till pro-
fessionella och drabbade? David Mataix-
Cols säger i intervjun att det enda som går 
att säga med säkerhet är att det är av av-
görande vikt att personer med OCD får en 
tidig diagnos och evidensbaserad behand-
ling, i form av terapi med responspreven-
tion och/eller medicin, för att kunna klara 
studier och högre utbildning. Han önskar 
också att skolpersonal får mer utbildning 
kring OCD för att kunna identifiera och 
stötta elever på rätt sätt. 

David Mataix-Cols säger att planen för den 
fortsatta forskningen är att försöka fastställa 
i vilken utsträckning evidensbaserad behand-
ling av OCD förbättrar möjligheterna att nå 
de olika milstolparna i utbildningsgången. 

Text: Hannah Mälarborn
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